
D.D.S. n.1258           
 

 

R e p u b b l i c a   I t a l i a n a 

                                 
R E G I O N E   S I C I L I A N A 

ASSESSORATO BILANCIO E FINANZE 

DIPARTIMENTO BILANCIO E TESORO 

RAGIONERIA GENERALE 

__________________________ 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO STATISTICA 
 

 
 
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
 
VISTO il R.D. 18/11/1923, n. 2440 e successive modificazioni riguardante la “Legge” ed il 

“Regolamento” sull’Amministrazione del Patrimonio e sulla Contabilità Generale dello 
Stato; 

  
VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n.47 e successive integrazioni e modificazioni; 
 

VISTA la Legge Regionale 15 aprile 2021, n. 10 con la quale è stato approvato il Bilancio della 
Regione siciliana per il triennio 2021/2023; 

 
VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 168 del 21 aprile 2021 avente per oggetto: 

“Bilancio di previsione della Regione Siciliana 2021/2023. Decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del 
Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli 
indicatori”; 

 
VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118 e s.m.i. – disposizioni in materia di 

Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti 
locali; 

 
VISTA la L.R. 13/1/2015, n.3 art.11 che disciplina le modalità applicative del citato Decreto; 
 
VISTO il decreto legislativo 6 settembre 1989, n. 322 concernente “Norme sul Sistema 

statistico nazionale e sulla riorganizzazione dell’Istituto nazionale di statistica, ai sensi 
dell’articolo 24 della legge 23 agosto 1988, n.400”;  

 
VISTO l’articolo 6 della legge regionale 11 maggio 1993, n.15 con il quale viene istituito l’Ufficio 

regionale di Statistica, ai sensi dell’articolo 5 del predetto decreto legislativo 6 settembre 
1989, n.322; 

 
VISTO il DDG n. 1149 del 30 novembre 2001 nel quale l’Ufficio di Statistica assume la 

denominazione di “Servizio Statistica”, mantenendo le funzioni ed attribuzioni di cui alla 
predetta normativa; 

 



CONSIDERATO che in data 7 gennaio 2021 ha avuto inizio l’attività di rilevazione del 7° 
Censimento Generale dell’Agricoltura e che con Delibera di Giunta n.582 del 15 dicembre 
2020 il Servizio Statistica della Regione Siciliana si è costituito in Ufficio Regionale di 
Censimento (URC) con il compito di coordinare l’indagine sul territorio regionale; 

 
CONSIDERATO che per tutte le attività censuarie che si dovranno svolgere la Regione Siciliana 

riceve dall’ISTAT un contributo economico, così come stabilito dal piano regionale di riparto 
del Censimento, e che tali somme sono accreditate sull’apposito capitolo di entrata 7510 
assegnato al Servizio Statistica ed Analisi Economica; 

 
CONSIDERATO che il contributo economico ricevuto dall’Istat può essere utilizzato dagli URC per 

tutte le attività inerenti l’indagine, ivi compresa l’acquisizione di strumentazioni 
informatiche hardware e software;  

 
CONSIDERATO che, al fine di coadiuvare l’ufficio nelle attività censuarie, è stato assegnato al 

Servizio Statistica un funzionario in posizione di comando, e che occorre assegnargli un 
notebook da acquisire tramite MEPA per permettere di svolgere l’attività in smart working 
e in video conferenza; 

 
CONSIDERATO che a seguito di una analisi dei prodotti in commercio il Servizio Statistica ha 

individuato come modello di computer portatile idoneo per la propria attività l’Asus 
ZENBOOK UX425; 

 
VISTO l’ordine diretto di acquisto (ODA n. 6301730) protocollo n.81940 del 6/8/2021 inviato 

attraverso il MEPA  alla Cartoidee di Cultraro Vasta Giuseppe con sede a Militello in Val di 
Catania in via Umberto I n. 124° per l’acquisto di n.1 notebook Asus ZENBOOK UX425 al 
prezzo di € 915,90 IVA esclusa; 

 
VISTO che l’ordine diretto (ODA n. 6301730) è stato accettato dal fornitore, come risulta dalla 

piattaforma informatica del MEPA; 
 

CONSIDERATO che il codice identificativo della gara (CIG) è: ZD832A98A9; 
 

CONSIDERATO che il codice di transazione elementare è : U.2.02.01.07.005 -  tablet e dispositivi 
di telefonia mobile e fissa; 

 
CONSIDERATO che la fornitura è stata regolarmente consegnata; 
 
ACQUISITA la documentazione che riguarda le autodichiarazione e la verifica dei requisiti di cui 

all’art.80 del D.Lgs. 50/2016 (comma 1,4 e 5, lett.b) così come previsto per gare il cui 
importo inferiore ai 5.000 euro (verifiche semplificate); 

 
ACCERTATO che la predetta società è in regola con gli obblighi previdenziali e assistenziali, 

come risulta dal DURC; 
 
RITENUTO conseguentemente di dovere procedere ad impegnare e liquidare nel corrente 

esercizio finanziario 2021 sul capitolo 612032 la somma di € 1.117,40 IVA inclusa per 
l’acquisto di  n.1 notebook Asus ZENBOOK UX425; 

 
RITENUTO che la scadenza del debito sopra indicato è prevista entro il 31 dicembre 2021. 

 

 

 



D E C R E T A 

 

Art. 1 

E’ impegnata in favore di Cartoidee di Cultraro Vasta Giuseppe per l’acquisto n.1 notebook Asus 
ZENBOOK UX425, la somma di € 1.117,40 IVA inclusa,  sul capitolo di spesa 612032 “acquisto di 
hardware per l’esecuzione di indagini previste nel PSN” del bilancio regionale per l'esercizio 2021;  

 

Art. 2 

Al pagamento di detta somma si provvederà tramite emissione di mandato diretto di € 915,90 
quale quota imponibile in favore della Cartoidee di Cultraro Vasta da accreditare in conto corrente 
bancario intestato alla stessa a seguito della ricezione di regolare fattura, e di € 201,50 per quota 
Iva a favore della Regione Siciliana secondo quanto previsto dalla circolare n.9 del 18/3/2015 del 
Ragioniere Generale; 

Art.3 
 

Il provvedimento è trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul 

sito istituzionale, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on line, ex art. 68 Legge 12 

agosto 2014, n.21.  

 
Art.4 

 
Il presente decreto viene trasmesso alla competente Ragioneria Centrale dell’Economia per la 
registrazione, ai sensi dell’art.9 delle Legge Regionale del 15 aprile 2021, n.9. 

 
Pa, 10/09/2021 

           
 

                                                                                                IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

                                                                                                                                   

VISTO SI PUBBLICHI 


		2021-09-10T12:08:46+0200
	GIUSEPPE NOBILE




